
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  39Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

prorrogado pela Portaria nº 429/2017-GAB/PAD de 05/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.513 de 07/12/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 291213
PORTARIA DE ARQ. Nº 32/2018-GAB/PAD BELÉM, 16 

DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 244/2017-GAB/PAD, de 
25/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.382 de 26/05/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por restar descaracterizado o Acúmulo de Cargos Públicos, por 
parte da ex-servidora A.N.C.C., matrícula nº 660639-1, tendo 
sido dispensada a pedido do cargo de Professor Colaborador 
Nível Médio que ocupava nesta SEDUC.
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 291243

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 194/2018-SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ/BELA VISTA DO JEJU
Nome do Servidor:MARCILEIA RAMOS DE FARIAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/03/2018
Término Vínculo: 15/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 195/2018-SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ/BELA VISTA DO JEJU
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO ABREU DE LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/03/2018
Término Vínculo: 15/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 196/2018-REDENÇÃO
Nome do Servidor: HELAINE FERREIRA SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/03/2018
Término Vínculo: 15/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 197/2018-BRASIL NOVO
Nome do Servidor: JUAREZ BATISTA GOMES DE SA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/03/2018
Término Vínculo: 15/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 198/2018-BELÉM
Nome do Servidor: VERA LUCIA CASTELO LAVOR
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/03/2018

Término Vínculo: 18/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 31/11/17, através do processo nº 438667/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 199/2018-BELÉM
Nome do Servidor: NAZARENO DA SILVA COELHO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/03/2018
Término Vínculo: 18/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 31/11/17, através do processo nº 438667/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 200/2018-SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ/SANTANA DO URUCURI
Nome do Servidor: RAIMUNDA NEIA MENDES CARDOSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/03/2018
Término Vínculo: 18/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 201/2018-IGARAPÉ AÇU
Nome do Servidor: CINTIA GEORGIA ROSARIO DE MOURA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 19/03/2018
Término Vínculo: 18/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 291174

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
             LICENÇA SAÚDE
                              NOME: ANA CRISTINA DE ARAÚJO NEGRÃO
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 10/10/17 A 22/11/17
MATRÍCULA: 5317657/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DA GLORIA PAIXÃO/JACUNDÁ
LAUDO MÉDICO: 191064
                             NOME: ADRIANE GISSELE TAVARES ZIZIOLI
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 30/10/17 A 28/11/17
MATRÍCULA: 5893515/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BRÁULIA GURJÃO/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 20118/17
                             NOME: CRISTIANE GOMES MENDONÇA GONÇALVES
CONCESSÃO: 54 DIAS
PERÍODO: 01/10/17 A 23/11/17
MATRÍCULA: 54195569/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BENEDITO CHAVES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 34766
                             NOME: CLEIA MARIA MATOS QUADROS
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 14/11/17 A 14/12/17
MATRÍCULA: 3221920/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUIZ MARTIRES/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1359/17
                             NOME: EUNICE NEGRI SANCHES SARAIVA
CONCESSÃO: 07 DIAS
PERÍODO: 13/12/17 A 19/12/17
MATRÍCULA: 57234131/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIVISÃO DE LOTAÇÃO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 35330
                             NOME: GILMARA DE OLIVEIRA RAIOL SÁ
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/11/17 A 28/12/17
MATRÍCULA: 57213491/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE FERNANDA OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 190953A/1
                             NOME: INAILDO DE BRITO SIQUEIRA
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 30/11/17 A 01/01/18
MATRÍCULA: 57210636/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PROF. GALVÃO/AUGUSTO CORREA
LAUDO MÉDICO: 1356/17
                             NOME: JACILEA DA ROCHA NEVES SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/10/17 A 07/11/17
MATRÍCULA: 5402417/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE RAIMUNDO LAUREANO/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 1350/17
                             NOME: MARIA CLÁUDIA REIS SILVA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 23/11/17 A 21/12/17
MATRÍCULA: 6032265/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CIDADE DE DOM BOSCO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 35382

                             NOME: MÁRCIA DE FÁTIMA COSTA LIMA
CONCESSÃO: 35 DIAS
PERÍODO: 27/11/17 A 31/12/17
MATRÍCULA: 5215668/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ULISSES GUIMARÃES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190979A/1
                             NOME: MARYANE CARAVELAS DOS ANJOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/11/17 A 19/12/17
MATRÍCULA: 55587007/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALM. GUILLOBEL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190981A/1
                             NOME: MARIA FRANCISCA DA SILVA GUIMARÃES
CONCESSÃO: 43 DIAS
PERÍODO: 04/12/17 A 15/01/18
MATRÍCULA: 5188458/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE GUAJARINA MENEZES/S. JOÃO DE PIRABAS
LAUDO MÉDICO: 1357/17
                             NOME: MARGARIDA VIANA DA SILVA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 30/11/17 A 29/01/18
MATRÍCULA: 54181956/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DOM JOÃO VI/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 1360/17
                             NOME: NEY ZANATA NOGUEIRA BARBOSA
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 21/11/17 A 23/12/17
MATRÍCULA: 57217856/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO MENDES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190949A/1
                             NOME: ROSANA REGINA DO ESPÍRITO SANTO QUEIROZ
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/12/17 A 01/01/18
MATRÍCULA: 54187895/1 CARGO: PROF.
LOT: EE REGINA COELI/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 190978A/1
                             NOME: THEILA MARTINS SENA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 23/11/17 A 21/01/18
MATRÍCULA: 57218776/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTO AFONSO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190992A/1
                             NOME: VICTOR MATEUS DINIZ PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/11/17 A 20/12/17
MATRÍCULA: 57212515/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: EE CAMILO SALGADO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190855A/1
                             NOME: WANDERILZA BITAR FERREIRA
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 24/11/17 A 21/12/17
MATRÍCULA: 294470/1 CARGO: PROF.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190989A/1
                             NOME: ALBA LÚCIA CORREA COSTA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/11/17 A 06/12/17
MATRÍCULA: 54193796/2 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190996A/1
                             NOME: ANA PAULA PACHECO NUNES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 27/11/17 A 01/12/17
MATRÍCULA: 57194337/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FELIPE SMALDONE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190997A/1
                             NOME: ANTÔNIO QUEIROZ BENIGNO FILHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/11/17 A 15/12/17
MATRÍCULA: 5379679/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MÁRIO CHERMONT/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 190584A/1
                             NOME: LUCILENE RODRIGUES SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 14/08/17 A 23/08/17
MATRÍCULA: 5896574/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 116/17
                              NOME: SILVIA HELENA COELHO CUNHA LYRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 20/11/17
MATRÍCULA: 6302912/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTÔNIO LEMOS/S. IZABEL DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 190398A
                             NOME: SILVIA HELENA COELHO CUNHA LYRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/11/17 A 20/11/17
MATRÍCULA: 6302912/4 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTÔNIO LEMOS/S. IZABEL DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 190398A


